
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/9

il Decreto interministeriale del 22 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 12

novembre 2021 al n. 2803, di riparto delle risorse per l’anno 2021 del Fondo

nazionale delle Politiche sociali (FNPS) e contente le indicazioni e priorità di utilizzo

VISTO

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.6

/bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022";VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l'art. 56;

VISTA

la  Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2022. Impegno di spesa di euro 301.000,00 a favore dell'Ambito

Plus di Ales Terralba e di altri Ambiti Plus della Sardegna. Fondo Nazionale delle

Politiche Sociali 2021 - LEPS “Supervisione degli assistenti sociali” - C/competenza -

Capitolo SC05.0615 -Vincolo V101 - CDR 00.12.02.01.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 418910



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/9

che sulla base degli atti richiamati le risorse programmate devono essere concesse e

trasferite agli ambiti Plus secondo il seguente dettaglio:

ATTESO

che tra gli ambiti PLUS beneficiari del finanziamento di cui al PNRR sub-investimento

1.1.4 l'unico che risponde ai parametri di cui al precedente punto 2 è il PLUS di

Siniscola, in associazione con i PLUS di Nuoro, dell’Ogliastra e di Olbia

DATO ATTO

la D.G.R. 22 novembre 2022, n. 35/49 "Fondo nazionale delle Politiche sociali

(FNPS). Modifica D.G.R. n. 50/45 del 28.12.2021. Programmazione risorse per il

triennio 2021-2023”, nella quale si prevede relativamente al LEPS supervisione degli

operatori sociali, la seguente suddivisione a favore degli ambiti Plus:

1. ambiti PLUS non beneficiari del finanziamento di cui al PNRR, sub-

investimento1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del

fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”; l’importo spettante viene

calcolato sulla base del numero delle assistenti sociali assunte a tempo

indeterminato nell’anno 2021, come risultante dal Decreto del Ministero del

Lavoro e delle politiche sociali 126 del 16.07.2022;

2. ambiti PLUS beneficiari del finanziamento di cui al PNRR, sub-investimento1.

1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out

tra gli operatori sociali”, il cui importo di finanziamento annuale diviso il numero

delle assistenti sociali assunte a tempo indeterminato nell’anno 2021, come

risultante dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 126

del16.07.2022, sia inferiore ad euro 1.369,33. In tal caso il finanziamento verrà

calcolato sino all’importo di euro 1.369,33 per assistente sociale così come

sopra determinato;

VISTA

la D.G.R. n. 50/45 del 28 dicembre 2021 "Fondo nazionale delle Politiche

sociali  (FNPS). Programmazione risorse assegnate per l'annualità 2021." con la

quale si stabilisce al punto 9 di: “assicurare il LEPS all'uopo istituito ‘supervisione

degli assistenti sociali’, tramite l'assegnazione di un contributo definito a livello

ministeriale nella misura di euro 301.000,00;

VISTA

delle stesse;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/9

che le citate delibere regolano i rapporti tra la Regione e i Plus, con riferimento agli

obblighi in capo a questi ultimi nella spesa delle risorse concesse con il presente atto:

i Plus, destinatari della concessione del contributo, finanziano progetti per assicurare i

LEPS sulla supervisione degli assistenti sociali, come definiti nel Decreto

interministeriale di riparto delle risorse per l'anno 2021 del Fondo nazionale politiche

CONSIDERATO

ENTE GESTORE AMBITO PLUS CUP IMPORTO

Comune di Mogoro Ales Terralba C19E22000060001 24.534,92

Comune di Bonorva Alghero G99G22002380002 19.704,14

Comune di Osilo Anglona Coros Figulinas E21J22000530001 13.140,19

Comune di Villa San Pietro Area ovest C29I21000090001 33.188,51

Comune di Cagliari Cagliari G24H22000610001 45.320,76

Comune di Selargius Cagliari 21 F49I22001040001 20.638,34

Comune di Guspini Guspini E29G22000450002 15.672,35

Unione dei Comuni del

Marghine

Macomer E89G22001840002 11.677,44

Comune di Ozieri Ozieri E59I22000690001 14.750,45

Comune di Isili Sarcidano Barbagia C21H21000230001 8.604,43

Unione dei Comuni del SarrabusSarrabus Gerrei G41F22004450001 7.227,72

Comune di Sassari Sassari B29E22000140001 44.976,58

Comune di Siniscola Siniscola - Nuoro -

Ogliastra - Olbia

D24H22001320001 26.113,07

Comunità Montana

Gennargentu

Sorgono H59E22000010001 9.833,63

Comune di Tempio Pausania Tempio Pausania C59I22001020002 5.617,47

Totale   301.000,00



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/9

per le motivazioni indicate in premessa, di impegnare la somma complessiva di euro

301.000,00 a favore dell'Ambito Plus di Ales Terralba e di altri Ambiti Plus della

Sardegna, al fine di dare attuazione al LEPS supervisione degli assistenti sociali,

secondo gli importi specificati nella seguente tabella:

COD SAP AMBITO 

PLUS

ENTE 

GESTORE

PARTITA 

IVA

CODICE PCF CUP IMPORTO

ART.1

DETERMINA

per quanto precedentemente espresso, di dover impegnare l’importo complessivo di

euro 301.000,00 agli Ambiti Plus secondo il dettaglio riportato nella precedente

tabella, a valere sulle risorse del Fondo Nazionale delle Politiche sociali (FNPS)

2021, al fine di dare attuazione al LEPS supervisione assistenti sociali;

RITENUTO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

comma 1 all’art. 22 del D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di cui all’art. 11 della L.R. 3/2003 e

successive modificazioni e che i codici CUP relativi alle quote assegnate a ciascun

PLUS sono riportati nella precedente tabella;

ACCERTATO

la determinazione rep. n. 1359 prot. n. 22350 del 15 dicembre 2022 "Bilancio

Regionale 2022. Atto di concessione di euro 301.000,00 a favore dell'Ambito Plus di

Ales Terralba e di altri Ambiti Plus della Sardegna. Fondo Nazionale delle Politiche

Sociali 2021 - LEPS “Supervisione degli assistenti sociali” - C/competenza -Capitolo

SC05.0615 - CDR 00.12.02.01." che si allega al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

VISTA

la propria determinazione n.796 protocollo n. 14915 del 12 settembre 2022, con la

quale sono stati accertati euro 10.459.663,91 del Fondo nazionale delle politiche

sociali 2021 sul Capitolo EC231.207 (V101);

RICHIAMATA

che la spesa è integralmente imputata all'esercizio finanziario 2022;CONSIDERATO

sociali (FNPS), del 22 ottobre 2021,  registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre

2021, n. 2803;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/9

6000018 Ales Terralba Comune

di Mogoro

00070400957 U.1.04.01.02.003 C19E22000060001 24.534,92

6000129 Alghero Comune

di Bonorva

00256810904 U.1.04.01.02.003 G99G22002380002 19.704,14

6000221 Anglona

Coros

Figulinas

Comune di Osilo 80005910908 U.1.04.01.02.003 E21J22000530001 13.140,19

6000151 Area ovest Comune di Villa

San Pietro

00492250923 U.1.04.01.02.003 C29I21000090001 33.188,51

6000063 Cagliari Comune

di Cagliari

00147990923 U.1.04.01.02.003 G24H22000610001 45.320,76

6000177 Cagliari 21 Comune

di Selargius

80004000925 U.1.04.01.02.003 F49I22001040001 20.638,34

6000426 Guspini Comune

di Guspini

00493110928 U.1.04.01.02.003 E29G22000450002 15.672,35

18301 Macomer Unione

dei Comuni

del Marghine

93033380911 U.1.04.01.02.005 E89G22001840002 11.677,44

6000114 Ozieri Comune di Ozieri 00247640907 U.1.04.01.02.003 E59I22000690001 14.750,45

6000079 Sarcidano

Barbagia

Comune di Isili 00159990910 U.1.04.01.02.003 C21H21000230001 8.604,43

6000622 Sarrabus 

Gerrei

Unione

dei Comuni

del Sarrabus

03207960927 U.1.04.01.02.005 G41F22004450001 7.227,72

6000111 Sassari Comune

di Sassari

00239740905 U.1.04.01.02.003 B29E22000140001 44.976,58

6000062 Siniscola Comune

di Siniscola

00141070912 U.1.04.01.02.003 D24H22001320001 26.113,07



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/9

la presente determinazione è trasmessa all'Assessore dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale

13novembre 1998, n. 31 e alla Direzione generale dei Servizi finanziari per gli

adempimenti di competenza.

ART. 4

in deroga alla circolare di chiusura dell’esercizio finanziario 2022, n. 7 prot. n. 38070

del 05 ottobre 2022 (ns. prot. 16238 del 05 ottobre 2022), si chiede l'impegno urgente

considerato che il finanziamento di cui trattasi è necessario ad avviare quanto prima

le attività di supervisione;

ART. 3

la predetta somma graverà sul Bilancio Regionale 2022, a valere sul capitolo SC05.

0615 -Vincolo V101 - Missione 12 – Programma 04 - CDR 00.12.02.01;

ART.2

6000384 Sorgono Comunità 

Montana

Gennargentu

01345790917 U.1.04.01.02.006 H59E22000010001 9.833,63

6000120 Tempio 

Pausania

Comune

di Tempio

Pausania

00253250906 U.1.04.01.02.003 C59I22001020002 5.617,47

Totale complessivo   301.000,00

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/9

Capitolo
Centro di 

Responsabilità

Data 

Scadenza
Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
24.534,92 COMUNE DI MOGORO

U.

1.04.01.02.003
C19E22000060001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
19.704,14 COMUNE DI BONORVA

U.

1.04.01.02.003
G99G22002380002

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
13.140,19 COMUNE DI OSILO

U.

1.04.01.02.003
E21J22000530001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
33.188,51 COMUNE DI VILLA SAN PIETRO

U.

1.04.01.02.003
C29I21000090001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
45.320,76 COMUNE DI CAGLIARI

U.

1.04.01.02.003
G24H22000610001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
20.638,34 COMUNE DI SELARGIUS

U.

1.04.01.02.003
F49I22001040001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
15.672,35 COMUNE DI GUSPINI

U.

1.04.01.02.003
E29G22000450002

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
11.677,44 UNIONE DEI COMUNI DEL MARGHINEMACOMER

U.

1.04.01.02.005
E89G22001840002



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/9

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
14.750,45 COMUNE DI OZIERI

U.

1.04.01.02.003
E59I22000690001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
8.604,43 COMUNE DI ISILI

U.

1.04.01.02.003
C21H21000230001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
7.227,72 UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUSMURAVERA

U.

1.04.01.02.005
G41F22004450001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
44.976,58 COMUNE DI SASSARI

U.

1.04.01.02.003
B29E22000140001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
26.113,07 COMUNE DI SINISCOLA

U.

1.04.01.02.003
D24H22001320001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
9.833,63

COMUNITA' MONTANA GENNARGENTU 

MANDROLISAI

U.

1.04.01.02.006
H59E22000010001

SC05.

0615
00.12.02.01 21/12/2022

FNPS 2021 - SUPERV.ASSISTENTI 

SOCIALI
5.617,47 COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

U.

1.04.01.02.003
C59I22001020002

Riassunto dei dati finanziari



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/9

SC05.0615 TOTALE

2022 301.000,00 301.000,00

TOTALE 301.000,00 301.000,00

Istruttore Pratica:

MANUELA PORCU

Siglato da :

TERESA MULAS

ANTONELLA DEIANA

MANUELA PORCU

Laura Utzeri


		2022-12-21T13:33:46+0100
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2022-12-21T13:33:51+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




